N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO ESPECIAL DE

DESBUROCRATIZAÇÃO DA ORDEM

DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO

DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,

REALIZADA EM 22/08/2025.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (22/08/2025), às dez horas
(10:00h) com transmissão pelo Microsoft Teams, foi instalada a 3ª Reunião Ordinária da
Comissão Especial de Desburocratização da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás,
no exercício de 2025, sob a Presidência do Dr. Paulo Marcos de Campos Batista. Estiveram

presentes os membros e justificaram presença os membros: conforme a lista de presença
anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM DE ABERTURA – Verificada a existência de
quórum, o Presidente, Dr. Paulo Marcos de Campos Batista, declarou aberta a reunião. 2.

APRESENTAÇÃO DA DIRETORIA E MEMBROS, LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA: a presente ata será lida e aprovada ao
final desta reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Aspectos polêmicos da
assinatura eletrônica em processos judiciais 3.2. Palestra proferida pelo Dr. Pedro Henrique
Mesquita de Deus, Especialista em Direito Digital, sobre as diferentes categorias de assinatura
eletrônica (simples, avançada e qualificada), com foco nas controvérsias envolvendo a Lei
14.063/2020 e a Medida Provisória 2.200-2/2001, especialmente quanto ao uso da plataforma
gov.br em processos judiciais e seus reflexos na prática advocatícia. 3.3. Discussão sobre os
aspectos técnicos e jurídicos da validade das assinaturas eletrônicas em diferentes contextos
processuais. 3.4. Identificação de entraves burocráticos relacionados ao uso de certificação
digital na advocacia.. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 EXPEDIENTES: nenhum 4.2. PROCESSOS

COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum. 4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO

ADIADO: nenhum. 4.4. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO DIA: nenhum.
4.4.1 CONHECIMENTO: nenhum. 4.4.2 JULGAMENTO: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES

DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão Especial de
Desburocratização, Dr. Paulo Marcos de Campos Batista, declarou encerrada a reunião. Nada
mais havendo a relatar, eu, Dra. Ana Paula Souza Monteiro e Freitas, Secretária-Geral da CED,
lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão
Especial de Desburocratização.

Paulo Marcos de Campos Batista
Presidente da Comissão Especial de Desburocratização

Ana Paula Souza Monteiro e Freitas
Secretária-Geral da Comissão Especial de Desburocratização

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

LISTA DE PRESENÇAS

 REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 22/08/2025

1. PAULO MARCOS DE CAMPOS BATISTA - PRESIDENTE – PRESENTE

2. LOURIVAL DE MORAES FONSECA JÚNIOR - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL –

PRESENTE

3. VINICIUS RODRIGUES ROSA PALLADINO - VICE-PRESIDENTE JOVEM

4. ANA PAULA SOUZA MONTEIRO E FREITAS - SECRETÁRIA-GERAL – PRESENTE

5. ANDRE PAULO VEIGA E SILVA

6. ARISTON JOSÉ DE ARAÚJO

7. DENISE PEDREIRO MIGUEL

8. EDUARDO KLEBER XAVIER LEMOS

9. FELIPE TELES FONSECA

10. HUGO DE ANGELIS BASTOS PEREIRA

11. JULIANA FERREIRA DE PAULA PIRES CALDART

12. JUSCIRLENE DE MATOS RIBEIRO – PRESENTE

13. LIDIANE PERPÉTUA RODRIGUES JARDIM

14. LUCIANO FERREIRA SCAFF

15. MARCO EMILIO AGUIAR PEIXOTO – PRESENTE

16. MARCOS VINICIOS RODRIGUES DE OLIVEIRA

17. MARDEN CAETANO DOS SANTOS – PRESENTE

18. MATHEUS HENRIQUE FARIA DE MOURA

19. MICHELLE NUNES SILVA – PRESENTE

20. MISAEL ANTONIO DA CRUZ MALAGOLI

21. MÔNICA CAETANO DOS SANTOS – PRESENTE

22. REJEANNE ROSA DE ALMEIDA RIBEIRO – PRESENTE

23. RENATA MARIA DA SILVA

24. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

25. TULIO VILELA PEREIRA

26. TULLIO DE FREITAS BARBOSA

27. WILSON GUSTAVO OLIVEIRA SOUSA – PRESENTE

CONVIDADOS:

28. ARTUR SANTOS FONSECA

29. MATHEUS SCOPONI

30. PEDRO MESQUITA

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

		2026-01-30T12:44:20-0300
	PAULO MARCOS DE CAMPOS BATISTA:97586471134